
 

 
Università degli Studi di Milano – Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano, Italy 
Tel. +39 02 5032 5032 – PEC unimi@postecert.it - www.unimi.it 

LA RETTRICE 

 

VISTI  

- il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 rubricato “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” e, in particolare, l’art. 57, come modificato dall’art. 21 della legge 4 

novembre 2010, n. 183; 

- la Direttiva del Dipartimento della Funzione Pubblica e del Dipartimento per le Pari opportunità del 4 

marzo 2011 (pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 134 dell’11 giugno 2011); 

- la Direttiva del Dipartimento della Funzione Pubblica e del Dipartimento per le Pari Opportunità 26 

giugno 2019, n. 2, recante “Misure per promuovere le pari opportunità e rafforzare il ruolo dei Comitati 

Unici di Garanzia nelle amministrazioni pubbliche”; 

- il D.P.R. 24 giugno 2022, n. 81 rubricato “Regolamento recante individuazione degli adempimenti 

relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione”; 

- il Decreto del Dipartimento della Funzione Pubblica 30 giugno 2022, n. 132 rubricato “Regolamento 

recante definizione del contenuto del Piano integrato di attività e organizzazione”; 

- la Direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione 29 novembre 2023 in materia di 

“Riconoscimento, prevenzione e superamento della violenza contro le donne in tutte le sue forme”; 

- lo Statuto dell'Università degli Studi di Milano, adottato ai sensi dell'art. 2 della legge 30 dicembre 
2010, n. 240, emanato con Decreto Rettorale 15 marzo 2012, da ultimo modificato con Decreto 
Rettorale 4 maggio 2020, in particolare l’art. 34; 

- il Regolamento generale d'Ateneo, emanato con Decreto rettorale 23 dicembre 2013, modificato con 
Decreto Rettorale 18 maggio 2020, n. 1991, in particolare l’art. 10; 

- il Regolamento per la costituzione e le modalità di funzionamento del Comitato Unico di Garanzia, 
per le pari opportunità, per il benessere di chi lavora e contro le discriminazioni dell'Ateneo di Milano, 
emanato con Decreto rettorale 23 gennaio 2014, n. 289012; 

 
CONSIDERATA 

- l’esigenza di modificare il testo del Regolamento di funzionamento del CUG per recepire l’evoluzione 
normativa successiva alla sua emanazione e lo sviluppo di prassi maturate nella gestione del 
Comitato, a partire da una revisione della sua struttura allo scopo di rendere più razionale la 
distribuzione delle disposizioni nell’articolato; 

TENUTO CONTO  

- dell’esame della Commissione regolamenti che, nella seduta ordinaria del 1° luglio 2025, ha 

licenziato il testo del Regolamento per la costituzione e le modalità di funzionamento del Comitato 

Unico di Garanzia, per le pari opportunità, per il benessere di chi lavora e contro le discriminazioni 

dell'Ateneo di Milano, con alcune proposte di modifica relative agli artt. 2, 4, 6, 7, 11; 

 

RICHIAMATE 

- la delibera del 17 febbraio 2025 con la quale il CUG ha discusso e approvato lo schema di 

Regolamento elaborato dal Tavolo di lavoro interno “Amministrazione e regolamenti”; 

- la delibera dell’8 luglio 2025 con la quale il Senato accademico ha espresso parere favorevole alle 

modifiche al Regolamento per la costituzione e le modalità di funzionamento del Comitato Unico di 

Garanzia, per le pari opportunità, per il benessere di chi lavora e contro le discriminazioni dell'Ateneo 

di Milano; 

- la delibera del 22 luglio 2025 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha approvato in via 

definitiva le modifiche al Regolamento per la costituzione e le modalità di funzionamento del 

mailto:unimi@postecert.it
http://www.unimi.it/


 

 
Università degli Studi di Milano – Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano, Italy 
Tel. +39 02 5032 5032 – PEC unimi@postecert.it - www.unimi.it 

Comitato Unico di Garanzia, per le pari opportunità, per il benessere di chi lavora e contro le 

discriminazioni dell'Ateneo di Milano; 

DECRETA  

sono emanate le modifiche al Regolamento per la costituzione e le modalità di funzionamento del 

Comitato Unico di Garanzia, per le pari opportunità, per il benessere di chi lavora e contro le 

discriminazioni dell'Ateneo di Milano, agli articoli di seguito elencati, ed è modificata la nomenclatura in 

Regolamento per la costituzione e le modalità di funzionamento del Comitato Unico di Garanzia per le 

pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni: 

- Art. 1 - Oggetto del Regolamento 

- Art. 2 - Funzioni e compiti del Comitato 

- Art. 3 - Costituzione del Comitato e designazione dei componenti e  

- Art. 4 - Presidente: funzioni e compiti e art. 5 - Vicepresidente 

- Art. 6 - Convocazioni, deliberazioni, verbali 

- art. 7 - Commissioni e gruppi di lavoro 

- Art. 8 - Durata del mandato e art. 9 - Dimissioni e decadenza dei componenti 

- Art. 10 - Relazione annuale 

- Art. 11 - Risorse e gestione contabile del Comitato 

 

Le modifiche al Regolamento, nel testo coordinato allegato al presente decreto, di cui costituisce parte 

integrante e sostanziale, entrano in vigore decorsi dieci giorni dalla pubblicazione sul portale 

istituzionale di Ateneo. 

Milano, data della firma digitale  

                                                                          LA RETTRICE 

       Marina Brambilla  

 

mailto:unimi@postecert.it
http://www.unimi.it/

		2025-07-29T13:48:32+0200
	MARINA MARZIA BRAMBILLA




